
 

                           CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA 

 

  Nr. 41977/13.09.2022  

 

 

PROCES VERBAL 

 

încheiat astăzi, 06.10.2022,  la ședința extraordinară convocată de îndată a 

Consiliului Județean Constanța 

 

 Şedinţa extraordinară convocată de îndată  a fost convocată de către domnul Mihai Lupu, Președinte 

al Consiliului Județean Constanța, pentru astăzi, 06.10.2022, ora 12.00,  în conformitate cu dispozițiile 

art.178 alin.(2), 179 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare și în temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

  Ședința a fost convocată în baza Dispoziției președintelui Consiliului Județean Constanța 

nr.659/05.10.2022 și s-a desfășurat în sistem videoconferință. 

 La sedinţă participă: domnul Mihai Lupu - Președinte al Consiliului Județean Constanța, domnul 

Stelian Gima - Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, domnul Petre Enciu - Vicepreşedinte al 

Consiliului Judeţean Constanţa, doamna Nesrin Geafar - Secretar General al Județului Constanța,  consilierii 

judeţeni, directori ai direcțiilor și instituțiilor subordonate consiliului județean.  

 Lipsesc următorii consilieri județeni: domnul Chiriac Ștefan, domnul Opreanu Dorin-Dumitru, 

domul Palaz Claudiu-Iorga, domnul Petre Marius-Liviu, domnul Rizea Vasile, domul Senopol Virgil-

Cristian și Zahariuc Florin-Cristian. 

  

X 

Ordinea de zi: 

1.Proiect de hotărâre nr.263/05.10.2022 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza SF/DALI 

aferenți proiectului,,Reabilitarea și modernizarea Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  Maria 

Montessori Constanța”. 

                               Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2.Proiect de hotărâre nr. 264/05.10.2022 privind aprobarea depunerii proiectului ,,Reabilitarea și 

modernizarea Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Maria Montessori Constanța”, în cadrul apelului 

de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, aferent Planul Național de Redresare și 

Reziliență, Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și 

reziliență în clădiri publice, Operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 

publice și a cheltuielilor acestuia. 

                                                                         Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

X 

 

Dl. Lupu Mihai: Buna ziua, stimați colegi! Vreau să mulțumesc tuturor celor care ați răspuns prompt. Este 

o scurtă ședință de îndată, pentru că trebuia să o facem, cu două puncte pe ordinea de zi. După aceea, ca să 

putem să intrăm în legalitate, să facem prezența, să consemnăm, să avem cvorumul pentru așa ceva. 

Suntem în cvorum, 28 de membri ai consiliului județean, prezenți, ca atare, putem să deschidem ședința de 

astăzi a consiliului județean. O ședință extraordinară convocată de îndată, astăzi 06.10.2022, în baza 

Dispoziției nr.659/05.10.2022. 



Doamna secretar, care a consemnat prezența, ne spune că suntem în cvorum, ca atare, supun votului 

dumneavoastră ordinea de zi ce cuprinde dezbaterea celor două proiecte de hotărâre.   

-Vă rog frumos, votul dumneavoastră pentru ordinea de zi. Domnul Tănase Leonard, nu ați reușit să 

votați? 

Dl. Tănase Leonard: Votez pentru! nu mi-a apărut votul.  

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc frumos. Ordinea de zi aprobată în unanimitate de voturi.  

1.Proiect de hotărâre nr.263 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza SF/DALI aferenți 

proiectului,,Reabilitarea și modernizarea Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă  Maria Montessori 

Constanța”. 

 -Vot, vă rog frumos! Domnul Țapliuc, nu ați reușit să vă logați? 

Dl. Țapliuc Adrian: Votez pentru, domnule președinte! nu mi-a apărut votul.   

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc frumos, domnule Țapliuc.  

Proiect de hotărâre aprobat cu unanumitate de voturi, membri prezenți. 

                        

2.Proiect de hotărâre nr.264 privind aprobarea depunerii proiectului ,,Reabilitarea și modernizarea 

Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Maria Montessori Constanța”, în cadrul apelului de proiecte 

PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1, aferent Planul Național de Redresare și Reziliență, 

Componenta 5 - Valul Renovării, Axa 2 - Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în 

clădiri publice, Operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice și a 

cheltuielilor acestuia. 

 -Vot, vă rog frumos! Domnule Bereș, nu ați reușit să vă logați, să votați? 

Dl. Bereș Adrian: Votul meu este pentru! nu mi-a apărut votul. 

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc frumos! Domnul Dia, nu ați reușit să vă logați? 

Dl. Dia Ionel: Sunt pentru, domnule președinte! nu am avut semnal în zonă, aici.  

Dl. Lupu Mihai: Mulțumesc frumos! 

 

 Stimați colegi, aceasta a fost ședința de îndată, vă mulțumesc din tot sufletul că ați dat curs. Declar 

ședința închisă dar, totodată, vreau să vă invit pe data de 12 octombrie la ora 18,00, unde lansăm Strategia 

de dezvoltare durabilă a județului nostru, un proiect aprobat de noi, consiliul județean, pe care l-am finalizat 

și va fi documentul nostru de dezvoltare. Cum puteți, vă rog dați curs acestui eveniment. Mulțumesc frumos 

și o zi bună tuturor! 

 

X 

 

 

 

       Președinte,                                                                                 Secretar general al județului, 

      Mihai Lupu                                                                                               Nesrin Geafar 

           

 

 

 

 

 

 

 

 
      Întocmit,                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Mihaela Grovu 

 



 


